
 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 30. října 2018 
           č. j.: SPH 2577/2018 

 
 

Závazné stanovisko 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k záměru opravy Medvědince v horním Jelením příkopu 
 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního nařízení 
č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím 
areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: SPH 
2577/2018 o závazné stanovisko k záměru: Oprava Medvědince v horním Jelením příkopu. 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
Záměr opravy Medvědince v horním Jelením příkopu je přípustný při dodržení následujících 
podmínek: 
 
Stavební práce budou prováděny tak, aby nedošlo k poškození historických konstrukcí v jejím 
prostoru a bezprostředním okolí. Stavba bude řádně oplocena a označena. 
 
Medvědinec tvoří dvě klece - brlohy, které v době užívání medvědího výběhu naproti (dnes 
zasypán) sloužily k umístění zvířat v době jeho čištění. Od počátku 60. let minulého století, kdy 
medvědi byli evakuováni, zůstal prostor bez využití a chátral, podobně, jako navazující vodní 
štola s prameništěm. Účelem opravy je restaurovat vnitřní prostory a mříže, opravit fontánku 
před klecemi a bezprostřední okolí a vyřešit osvětlení prostoru klecí-brlohů. 
 
Odborně budou restaurovány kamenné prvky dle navrženého postupu, konzultovaného s OPP, 
dále bude vyčištěna a opravena kamenná podlaha a kamenné i cihelné prvky kleneb, které 
budou odborně zbaveny krusty. Část stávajícího plastového potrubí, jež je vedeno vně zdi, bude 
zapuštěna do zdi, provedeno bude nové napojení na výtok kašny. Vyčištěna a odborně opravena 
bude také kašna, jež bude opatřena novým bronzovým výtryskem dle návrhu projektanta. 



Podoba výtrysku bude vybrána OPP z předložených variant (původní se nedochoval a není 
jasné, jak vypadal). Dále bude odborně restaurovány kovové prvky – mříže a gula v átriu před  
 
 
kašnou dle projektantem předložené dokumetace. V tomto prostoru budou rovněž opraveny a 
doplněny dlažby včetně kamenných stupňů, budou zbaveny náletové zeleně a odborně ošetřeny. 
 
Je třeba počítat s tím, že práce vně Medvědince mohou probíhat za návštěvnického provozu. Se 
zpřístupněním klecí se nepočítá, bude však možno do nich nahlédnout přes mříže, proto bude 
jejich interiér příležitostně osvětlen dle návrhu projektanta. 
 
V případě zásahů do terénu je nutná konzultace s archeology a jejich dohled.  
 
Na provádění prací bude průběžně dohlížet Odbor památkové péče. 
 

 
Odůvodnění: 

 
 

Podle § 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 
případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče, 
a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným k vydání 
tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení č. 55/1954 Sb. 
Kancelář prezidenta republiky. Podle § 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči je závazné 
stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem učiněným dotčeným 
orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

 
 

Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: 
SPH 2577/2018 o závazné stanovisko k záměru Oprava Medvědince v horním Jelením příkopu. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto stanoviska vycházela z projektu, předloženém společností Arpema s. r. o. a 
M3M s. r. o. v říjnu 2018.  

 
Základní materiálové a technologické podmínky určené tímto závazným stanoviskem 

vychází ze standardních a tradičních technologických požadavků památkové péče obvyklé pro 
realizaci restaurování architektury významného historického objektu, na které je v chráněném 
areálu Pražského hradu třeba klást zvláštní důraz. Ze stejných důvodů je třeba trvat na tom, že 
samotnou realizaci stavby mohou provádět pouze dostatečně zkušení restaurátoři a řemeslníci 
s odbornou praxi v rámci oboru památkové stavební obnovy historických objektů.  

 
Toto závazné stanovisko vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož 

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 
závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 
podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 
ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 
umožnění realizace zamýšleného záměru. 

  
 



 
 

Poučení: 
 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 
podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 
 
 
 
 
Vyřizuje:  
Telefon:  
 
 
 
 
 
                                                                                       PhDr. Petr Kroupa 
                                                                          ředitel Odboru památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 
  
 
 
 


